Администрация сельского поселения « Мордойское»
Постановление.

С. Мордой.
От 28 октября 2021 г

№31
« Об утверждении прогноза социально-экономического развития

Сельского поселения « Мордойское» на 2022 год и плановый период
2023-2024 годов».

В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
руководствуясь ст 29 Уставом сельского поселения « Мордойское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского
поселения « Мордойское» на 2022 год и плановый период 2023-2024 г.

2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию
размещению на официальном сайте и на информационном стенде
Администрации сельского поселения « Мордойское».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его официального обнародования.

Глава сельского поселения « Мордойское»

Приложение к Постановлению Администрации
Мордойского сельского поселения

от 28.10.2021 №31

Прогноз социально-экономического развития Мордойского сельского
поселения на очередной 2022 финансовый год

и плановый период 2023 -2024 гг.

Прогноз социально-экономического развития Мордойского сельского
поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год
и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового
периода и добавления параметров второго года планового периода.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные
специалистов администрации Мордойского сельского поселения за истекший год
и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета
Мордойского сельского поселения, тенденции развития социальной сферы
поселения.

Основной целью социально-экономического развития Мордойского
сельского поселения является улучшение качества жизни населения.

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет
развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения
возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического
развития Мордойского сельского поселения, отмечается следующее:

-транспортная доступность населенного пункта поселения
-доходы населения - средние; 5
- услуги вывоза ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение

можно рассматривать как:
- перспективное для частных инвестиций, что обосновывается небольшим

ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой транспортной
доступностью;

- имеющее потенциал социально-экономического
развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих

бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в
будущем к повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для
перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения,
эффективной реализации полномочий администрацией Мордойского сельского
поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни
населения.

Прогноз Мордойского сельского поселения разработан по следующим
разделам:

1. Демографическая характеристика Мордойского сельского поселения;
2. Занятость населения;
3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство;
4. Социальная сфера;
5. Предпринимательство.
В целом для прогноза социально-экономического развития Мордойкого

сельского поселения на очередной 2022 финансовый год и плановый 2023 - 2024
гг. характерна положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая
оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для
дальнейшего развития поселения.

1. Демографическая характеристика Мордойского сельского поселения

Общая численность населения на 01.01.2021 г. составляет 419 человек.
По состоянию на 01.01.2021 г на территории Мордойского сельского

поселения количество многодетных семей составляет 5, из них 76 детей.
Рост рождаемости также зависит от количества прироста населения. Всего на

территории Мордойского муниципального образования за 2021 год
зарегистрировано 6 родившихся, умерших 5,еще прогнозируется, что рождаемость
повысится.

Увеличение рождаемости на период до 2023 года предполагается за счет
предоставления материнского (семейного) капитала при рождении второго и
последующих детей. Денежные средства можно будет направить либо на
образование ребенка, либо на приобретение жилья, либо на формирование
накопительной части пенсии матери. Кроме в ДФО при рождении ребенка будет
выделен 1,0 млн.рублей.

2. Занятость населения

За 2021 год численность работников занятых в организациях (в том числе
предпринимательство) по данным ответов руководителей организаций,
находящиеся на территории Мордойского сельского поселения составляет 108
человек, 66 человек пенсионного возраста

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением
социальных выплат по данным Центра занятости населения в 2021 году- 8
человек.

По сведениям Центра занятости ситуация на рынке труда нестабильная,
прогнозируется рост безработицы на очередной 2022 финансовый год и плановый
период 2023 - 2024 гг. Свои коррективы вносит и пандемия короновируса.

Фонд заработной платы в 2021 году по Администрации Мордойского
сельского поселения составил 3052,4 тыс.рублей, в 2022 году прогнозируется, что
он составит 3396,9 тыс.рублей.

Среднемесячная заработная плата по Администрации Мордойского
сельского поселения составляет 22,3 тыс.руб., по остальным работникам- 29,02
тыс.руб. На прогнозируемый очередной 2022 финансовый год и плановый период
2023 - 2024 гг. ожидается незначительный рост фонда заработной платы.

3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

Одним из направлений деятельности Администрации Мордойского сельского
поселения при предоставлении муниципальных услуг населению является
обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.

Жилищный фонд -  неблагоустроенный -  отсутствует центральное отопление
и водоснабжение. На балансе администрации стоит водобашня и водовозка,
которая подвозит воду населению, в летний период водопровод для полива
приусадебных огородов.

В 2021 году в ходе реализации комплексных мер поэтапного приведения
наиболее загрязненных территорий населенных пунктов, в соответствии с
требованиями, в рамках Дней защиты от экологической опасности были
реализованы следующие мероприятия:

1. С 09.04.2021 по 09.05.2021г был организован месячник по санитарной
очистке и благоустройству территории Мордойского сельского поселения.

2. 15.10.2021-15.11.2021г. проведен всеобщий субботник. Во время субботника
силами администрации произведена уборка территории сельского кладбища,
кроме этого кладбище было огорожено. К дню Великой Победы был
огорожен полностью Парк Победы.

3. В мае месяце, учащимися были проведены мероприятия по
озеленению территории возле школы

4. В период месячника многие жители Мор доя откликнулись на
просьбу администрации о необходимости уборки территорий общего
пользования. Селяне проводили уборку, собирали мусор в мешки, делали
заявку в администрацию на вывоз. Помощь в ликвидации возникших
стихийных свалок и транспортировании мусора оказала Администрация,
которая направила автомашину для сбора и вывоза мусора с территории
с.Мордой.В настоящее время сбором мусора занимается компания «Олерон»

В области благоустройства территории поселения в 2021 году были
выполнены следующие работы:

5 Во исполнение мероприятий согласно разработанного и утвержденного
Проекта организации дорожного движения приобретены и установлены
дорожные знаки по ул. Шахтовая.

6. На территории Мордойского поселения в 2021 г будет установлено одна
детская игровая площадка и воркаут,кроме этого установлена спортивная
площадка, все огорожено силами Администрации.

Состояние в 2021 году территорий удовлетворительное.
На очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023 - 2024 гг.

планируются снова основные мероприятия по благоустройству, связанные с
проведением работ по санитарной очистке поселения, сбор и вывоз бытовых
отходов и мусора.

4. Социальная сфера

Социальная сфера -  это совокупность отраслей, предприятий, организаций,
непосредственным образом связанных и определяющих образ и уровень жизни
людей, их благосостояние и потребление. К социальной сфере относится, прежде
всего, сфера услуг, образование, культура, здравоохранение.

Социальная сфера в Мордойском сельском поселении представлена
следующими учреждениями:

- РО «МСКЦ ДК» - организует досуг и приобщает жителей с. Мордой к
творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству В здании МСКЦ
находится библиотека, которая располагает библиотечным фондом более 1,5 тыс.
книг

Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного,
просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, а
также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни
населения на территории Мордойского поселения.

На очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023 - 2024 гг. МСКЦ
планирует оказывать все перечисленные выше услуги.

В РО «МСКЦ ДК» сделан косметический ремонт.
На территории Мордойского сельского поселения медицинскую помощь

оказывает фельдшерско-акушерский пункт (ФАП). На 01.01.2021 года общая
численностью работающих 2 человека. Жителям оказывается, и будет оказываться
первая медицинская помощь на очередной 2022 финансовый год и плановый
период 2023 - 2024 гг.

ФАП модульный,современный,возведен в 2019г Имеются все необходимые
медицинские препараты и медицинское оборудование.

Н аим енование показателей Т екущ ий год
2021 год

П рогноз

2022 2023 2024
Общ ая площ адь зем ель га 42688 42688 42688 42688
Общ ая
протяж енность дорог (км)

18,5 18,5 18,5 18,5

К оличество м остов (ед.) 7 7 8 8

Ч исленность постоянного  населения.
Всего, человек

419 417 421 426

родивш ихся 6 5 5 6

ум ерш их 5 4 3 2

У чащ иеся 44 44 45 46

В оспитанники 17 17 18 18

Число действую щ их м алы х
предприятий всего

1 1 1 1

С реднем есячная заработная плата
работников предприним ателей , тыс.
руб.

21,0 21,6 22 22,6

С труктура розничной  торговли П родовольств
енны е
продукты ,
хозтовары ,
строительны й
м атериал

П родовольстве
ины е
продукты ,
хозтовары ,
строительны й
м атериал

П родовольст
венны е
продукты ,
хозтовары ,
строительны
й м атериал

Продово.
ьственнь
е
продукть
5
хозтовар
ы,
строител
ны й
материал

С р еднем есячная зар аботн ая  плата
А дм инистрация О С П

22,3 22,9 23,6 24,3

С оциальная сфера:

Д ош кольны е учреж дения 1 1 1 1

Ш кольны е учреж дения 1 1 2 2

Ф А П 1 1 * 1 1

У чреж дения культуры 1 1 1 1

О тделения почтовой  связи 1 1 1 1

П ланируем ы е доходы  м естного
бю дж ета, ты с. руб.:

4500,0 3764,4 3767,1 3773,1

В т.ч. 1) Н алоги  на им ущ ество 12,0 10 9,8 9,6

2 ) Зем ельны й налог 65Д) 92,0 92,3 92,5

Н аим енование показателей Т екущ ий год
2021 год

П рогноз

2022 2023 2024
3) Н Д Ф Л 135,0 132,3 133,0 134,0

П л а н и р у е м ы е  р асх о д ы  м естн о го  4697,5
бю дж ета  - всего  т ы с . руб.

3764,4 3767,1 3773,1

К Р С : 350 351 352 353

- в т.ч.
коровы

118 120 122 123

С виньи 15 10 И 12

О вцы и козы

П тица 210 200 210 220

Прогнозом на очередной 2022 финансовый год и плановый период 2023 -
2024 годы определены следующие приоритеты социально-экономического
развития Мордойского сельского поселения:

1. Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление
муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников
земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к
налогообложению);

2. Реализация действующих программ, в том числе по благоустройству,
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, повышение
безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего
пользования местного значения;

3. Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с
регламентами Администрации и действующим законодательством;

4. Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию
культуры, спорта и молодежной политики на территории Мордойского сельского
поселения);

5. Создание правовых, организационных, институциональных и
экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому
развитию поселения, эффективной реализации полномочий органов местного
самоуправления.